de Bassia, regius notarius, sig·SSS·num. Sig+num Geraldi de Iorba.
Sig+num Petri de Belvis. Sig+num Willelmi de Cervilione. Sig+num
Arnaldi de <E>ril. Sig+num Raimundi de Bordel,11 baiuli de Monte
Albo et de Areal.12

Sig+num Raimundi de Ciges, qui hanc cartam scripsit die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De sexaginta migeras ordei de Aregali.
2. A segueix: meo. 3. a. Areial. 4. A segueix: regum. 5-6. a. Areial. 7. Segueix
ratllat: facto. 8. a. Domine. 9. a. Aragone. 10. a. Barchino. 11. a.
Bordelo. 12. a. Areial.
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301

1188, abril, 12

Establiment o concessió emfitèutica que l’abat del monestir de Santes
Creus, Hug, fa a favor de Ramon de la Marca i dels seus
descendents de l’honor monacal que és a la muntanya de la
Pedrera, amb l’obligació de satisfer al cenobi la tasca, el delme
i la primícia. L’abat l’obligà a triturar el blat a la mateixa propietat
i estableix el dret de fadiga en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 91v.1

a.: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 302, doc. 304.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Ego Ugo, monasterii de Sanctis Crucibus abbas,
cum consilio fratrum nostrorum, laudo et concedo tibi Raimundo
de Marcha et tuis honorem illum, qui est sub petrariam veterem,
sicut continetur a via que descendit de vestro manso et transi<t>
iuxta domos petrarie iam dicte et inde redit in viam quadrige veterem
et exinde vadit usque in punctam2 que descendit in torrentem de
Pigot versus meridie, sicut terminatum et fexuriatum est in presencia
proborum hominum inter nos et vos. Sicut a predictis terminis et
fixuriis terminatur et concluditur usque in torrentem predictum de
Pigot et a3 iam dicta puncta usque ad montem petrarie, sicut ascendit
per medium torrentem, donamus tibi predicto Raimundo et tuis et
concedimus in perpetuum, cum ingressibus et regressibus suis.
Sciendum vero est quod retinemus ibi petrariam et domos ad opus
petrarie cum via quadrige. Similiter, laudo tibi et tuis laboracionem
illam, quam fecisti in altero torrente que est ad radicem montis
petrarie sepedicte,4 a parte circii, sicuti terminatum et fexuriatum
est inter nos et vos, tali, videlicet, modo ego prescriptus abbas
et fratres nostri concedimus tibi iam dicto Raimundo de Marcha et
tuis prescriptos honores ut eos habeatis et teneatis per nos et ex-
colatis et possideatis secure et quiete et dominum alium ibi non
eligatis nec faciatis nisi nos et successores nostros et inde nobis
et monasterio nostro annuatim decimas et primicias et tascham
fideliter tribuatis et de nutrimento quod ibi habueritis, ut mos est,
nobis et monasterio nostro decimas et primicias detis. Et constituimus
ut anonam, quam Deo largiente ibi habueritis infra honorem illum,
trituretis. Quod si forte vendere vel impignorare eundem honorem
volueritis per ·XXX· dies ante hoc nobis notificetis, ut nos eum habere
possimus eodem precio quo alter emere voluerit. Si autem nos emere
noluerimus liceat vobis vendere vel impignorare vestro consimili qui
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nobis supradicta attendat et faciat fideliter. Et ego Raimundus de
Marcha, per me et per meos bona fide sine dolo et sine retencione,
in perpetuum solvo, diffinio et concedo Deo et beate Marie et tibi
Ugoni, abbati de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci, pre-
sentibus et futuris, totum quod requirebam5 amplius aliquo modo
infra terminos honoris vestri de sub petraria quem a dominis Montis
Acuti adquisistis ut exceptis prenominatis honoribus totum integriter
habeatis et sine mea meorumque proclamatione inperpetuum
possideatis. Et convenio, per me et per meos, ut ea que suprascripta
sunt in pace et fideliter vobis et monasterio iam dicto persolvam
et attendam et quod ibi alium dominum non eligam nisi vos et
monasterium vestrum. Siquis hoc frangere voluerit in duplo com-
ponat et insuper hoc firmum perhenniter maneat.

Actum est hoc ·II· idus aprilis anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXXVIII·

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Bernardi, cellerarii. Sig+num Arnaldi, subprioris.

Sig+num Raimundi de Marcha. Sig+num Ermessendis, eius
uxoris. Sig+num Bernardi, filiorum eorum. Nos qui hoc laudamus
et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Petri, fratris Raimundi de Marcha, qui hoc laudo et
quicquid iuris in predicto honore habere debeo iam dicto monasterio
in perpetuum laudo et concedo et omnino diffinio. Sig+num
Bernardi Iohannis eorum cognati. Sig+num Petri Gasch de Albano.
Sig+num Petri Cerdani. Sig+num Bernardi de Combis, fratris
Raimundi de Marcha qui hoc laudo et quicquid iuris in predicto
honore habere debeo iam dicto monasterio in perpetuum laudo et
concedo et omnino diffinio.

Sig+num Raiumundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Marcha. 2. a. puncta.
3. a. omet: a. 4. a. sepe dicte. 5. a. requirebamus.

302

1188, maig, 11

Contracte d’explotació de bestiar. Berenguer d’Albareda comparteix
amb Santes Creus la propietat d’una vaca i del seu vedell, i cedeix
la meitat del seu fruit, amb la condició que el monestir els
alimenti.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 66.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 304, doc. 305.
Cit. PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Cunctis sit manifestum quod ego Berengarius de Albareda2 et
uxor mea Ermessendis damus et offerimus Deo <et> monasterio
Sancte Crucis et tibi Ugoni, abbati, et omni conventui medietatem
unius vacce et sue filie et medietatem earum fructus. Tali pacto quod
predictum monasterium faciat eas custodire ut suas proprias sine
nostra expensa et missione quam ibi minime faciamus. Et deincebs
suradictas bestias et earum fructum, ut predictum est, nos et monas-
terium, iam dictum, per medium habeamus, et deinde qualicumque
hora voluerimus facere voluntatem nostram de nostra medietatem
sine vestra contradiccione liberam facilitatem retinemus.

Actum est hoc ·Vº· idus maii anno Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LºXXXº·VIIIº·.

Sig+num Berengarii de Albareda. Sig+num Ermessendis eius
uxoris.

Sig+num Arnaldi Balestarii. Sig+num Petri. Sig+num Petri,
prioris. Sig+num Poncii de Sancto Augustino.

Sig+num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Berengarii de Albareda et uxoris eius.
2. a. Alvareda.

303

1188, juny, 5

Guillem de Mur, la seva esposa Sança, el seu fill Arnau i Berenguer
de Santa Fe venen les cases que tenen al castell de Mur, amb
tots els alous i tinences, situats al seu terme. Per aquesta venda
reben dels béns del monestir un cavall i setanta sous, amb els
quals els monjos hauran de redimir una peça de terra que tenen
empenyorada. L’abat els rep com a familiars del cenobi perquè
participin dels béns espirituals de la comunitat, i promet rebre
Berenguer de Santa Fe com a monjo de la comunitat quan ell
ho desitgi.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 4. Trasllat (Sig+num fratris Arnaldi qui hoc translatum
fideliter scripsit). Hem preferit la transcripció d’aquest trasllat ja que pensem
que és el més proper a l’original.
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C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2763, núm. 5. Trasllat de 23 de juny de 1222 (Hoc est translatum
fideliter translatatum ·XI· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCº·XXII·) fet per Pere
Arnau (Signum (signe) fratris Raimundi, abbatis d Sanctis Crucibus testis huius
translati. Sig+num fratri Raimundi, cellerarii mediani, testis huius translati.
Sig+num fratris Berengarii Descanos, testis huius translati. Sig+num fratris Petri
Arnaldi, qui hoc translatum fideliter scripsit cum litteris suprapositis in linea
·IIª·, die et anno quo supra).

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2763, núm. 6. Trasllat de 24 de maig de 1233 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IX· kalendas iunii anno Domini ·M·CC·XXX·III·) fet per fra
Berenguer Dezcanos (Frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monacho hoc
translatum scripsit et hoc sig(signe)num fecit die et anno prefixis).

E: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 162r.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 305, doc. 307.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis pateat omnibus quod ego Guillelmus de Mor et uxor
mea Sancia et filius noster Arnaldus2 et ego Berengarius de Sancta
Fide, per nos et per nostros bona fide sine dolo, donamus et
vendimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi
Ugoni abbati et fratribus tuis presentibus et futuris nostras domos
quas habemus in villa castri de Mor, cum omnibus alodiis et
tenedonibus que nos vel aliquis per nos infra terminum supradicti
castri habemus vel omnibus modis habere debemus integriter.
Supradicta quoque omnia cum suis terminis et affrontacionibus et
ingressibus et egressibus et cum omnibus suis pertinenciis ut melius
potest dici vel intelligi ad voluntatem supradicti monasterii et vestri
de nostro iure in vestrum tradimus, iure perpetuo possidendum per
vestrum alodium franchum aut quicquid ibi vel exinde volueritis
facere sine nostro nostrorumque retentu. Et insuper convenimus
vobis ex predictis omnibus esse fideles guarentes omni tempore,
secundum nostrum posse. Accepimus autem pro hac donatione et
venditione de bonis monasterii unum equum et ·LXX· solidos ex
quibus una pecia alodiii, qui ibi in pignore est, redimatur. Ego iam
dictus Ugo abbas et fratres nostri recipimus vos predictos participes
et consortes omnium bonorum spiritualium que in monasterio
nostro, Deo auxiliante, facta fuerint. Et quando tu predictus
Berengarius volueris3 habitum religionis recipere, divina gratia te
inspirante, concedimus tibi secundum formam ordinis ut sis frater
in monasterio nostro. Si quis hoc voluerit frangere nil sibi valeat,
sed in dupplo componat ac deinde4 firmum permaneat.